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Азық-түлік бағасының өсу инфляциясы-

ның деңгейі 19,2%-ға жетті. ҚР Президенті 
Қасым-Жомарт Тоқаев Үкіметтің кеңей-
тілген отырысын осындай елге сын бола-
тындай мәлімдемесімен бастады.
Қысқа мерзімдегі мұндай инфляцияның 

көрсеткіші біздің елдің тарихында бол-
мағаны баршаға аян. Инфляцияны ескі 
әдіспен тоқтату, ел дамуына сөзсіз кедергі 
келтіреді. Президент айтқандай, біз әлі 
де проблемалардың себептерімен емес, 

Мемлекет басшысы Қасым-Жомарт Тоқаев Үкіметтің кеңейтілген отырысында сөз 
сөйлеп, өңірлік дағдарыстың ұзаққа созылып жатқанын айта келе, жедел түрде қолға 
алынуы тиіс нақты міндеттерге тоқталып өтті.
Үкіметке және Ұлттық Банкке инфляцияны тез арада тұрақтандыру, азаматтардың 

табысын арттыру мәселелері бойынша тапсырмалар берді. Сондай-ақ, жаңа 
жұмыс орындарын ашу қажеттілігіне де баса назар аударды. Ел Президенті елдегі 
қымбатшылықты және қымбатшылықтың себебімен емес, салдарымен күрес 
жүргізіліп жатқандығын қатаң сынға алды.
Азаматтардың табысын арттыру және адам капиталын дамыту бойынша да ойларын 

ортаға сала келе, жергілікті жерлерде тиімді жұмыс жүргізіліп, жыл сайын әрбір 
10 мың тұрғынға 100 жаңа жұмыс орнын ашуды міндеттеді. Сондай-ақ, жастар 
арасындағы жұмыссыздықтың көбейіп тұрғанына да ренішін білдірді. Балаларды 
зорлық-зомбылықтан қорғауға, суицидтің алдын алуға, әрбір баланың құқықтарын 
қамтамасыз етуге арналған кешенді жоспарды әзірлеуді тапсырды.
Мемлекет басшысының тағы бір тоқталып өткені, ана мен бала денсаулығын сақтау 

мәселесіне байланысты да шұғыл әрі тиімді шаралар қабылдау қажеттілігін атап өтті. 
Отырыс барысында Қасым-Жомарт Тоқаев Үкімет мүшелері мен өңірлер әкімдерінің 

назарын халықты алаңдатқан бірқатар өзекті мәселені шешу қажеттігіне аударды. 
Президент инфляцияны және азық-түлік тауарларының бағасын тұрақтандыру, 
азаматтардың табысын арттыру және адами капиталды дамыту, ақша-несие және 
салықтық-бюджет саясатын жетілдіру, экономиканың нақты секторына қолдау 
көрсету, энергетикалық қауіпсіздікті қамтамасыз ету, автожол инфрақұрылымын 
дамыту сияқты мәселелер бойынша нақты міндеттер жүктеді.

С.Әубәкіров,
ауданның кәсіпкерлік және өнеркәсіп бөлімінің басшысы.

отырысында Президент жастарды жұмыс-
пен қамтуға баса назар аудару қажеттігін 
айтты. Жыл сайын еңбек нарығына 300 
мыңға жуық жастар шығады екен. Бірақ, 
жасалып жатқан жұмыстарға қарамастан, 
жұмыссыздық мәселесі толық шешім 
таппай келетінін де сынады. Мәселен, 
жастар арасындағы жұмыссыздық дең-
гейі еліміздегі орташа көрсеткіштен жо-
ғары. Бұл түйткілдің түйінін тарқатуды 
Президент Үкімет пен облыс әкімдеріне 

Сын мен тапсырмалар 
көңілден шықты

салдарымен күресіп келеміз.
Халыққа күнделікті ең қажетті тауарлар 

мен тағамдар бағаларының күн сайын 
өсуі өнім жеткізуші мен өнім таратушы 
кәсіпкерлердің ортасында бағаны қолдан 
жасанды көтеріп жүрген делдалдар кесі-
рінен екені баршаға аян. Сол себепті осы 
кеңейтілген отырыстан кейін халықты 
азық-түлікпен қамтамасыз ету және басқа 
да сауда салалары бақылауға алынып, 
тазартулар жүргізілсе, халықтың да еңсесі 
біраз көтеріліп қалар еді. Үкіметке және 
жалпы билікке сенімі артар еді.
Қоғамның қозғаушы күші – жастар. 

Олай болса, елдің дамуы мен келешегі, 
өсіп-өркендеуі тікелей бүгінгі ұрпақтың 
жауапкершілігінде. Ал, оларды тұрақты 
жұмыспен қамтуды, әлбетте, мемлекет 
үйлестіруге тиіс. Үкіметтің кеңейтілген 

тапсырды.
Елдегі демографиялық өсімнің артуы екі 

мыңыншы жылдары байқалған. Осыған 
байланысты сол кезеңде дүниеге келген 
ұрпақтың еңбек нарығына шығатынын да 
ескеру керегін шегеледі. Расымен, өзіммен 
қатарлас азаматтардың еңбек нарығына 
ерте араласқанын білемін. Мемлекет 
басшысы жұмыспен қамту ісіне тың 
тәсілдер қолдану қажеттігін де ескертті. 
Жалпы, Президенттің жастар мәселесіне 
байланысты айтқан орынды сыны мен 
тапсырмалары көңілден шықты. Біздегі 
жұмыссыздық деңгейі 4,9% болса, алдағы 
уақытта бұл көрсеткішті азайту үшін 
нақты жұмыстар жасалады деп сенемін.

М.Рымхан,
Аудан әкімдігі ұйымдастыру 

бөлімінің маманы.

Нақты міндеттер жүктеді
*  *  *  *  *  *  *  *  *  *  *

«AMANAT» партиясының Ақтоғай 
аудандық филиалы жанынан құрылған 
«Жастарды қолдау, Аумақтық даму 
мәселелері жөніндегі қоғамдық кеңес» 
отырыстары өткізілді.  Қоғамдық кеңеске 
аудандық мәслихат хатшысы Рашид 
Әбеуов, кеңес төрағалары,  кеңес мүшелері 
қатысты. 

Жастарды қолдау – Жастарды қолдау – 
тұрақтылық пен орнықты тұрақтылық пен орнықты 

дамудың негізідамудың негізі
Жиынның күн тәртібінде Ақтоғай 

ауданы бойынша су құбыры желілерінің 
құрылысы туралы, «Дипломмен – ауылға» 
бағдарламасы аясында аудан көлемінде 
атқарылған жұмыстар, «Жасыл ел» 
еңбек жасақтары бағдарламасының 
орындалысы туралы мәселелер қаралды. 
Сондай-ақ, жастарға жеке ісін ашуға 
және бизнесті жүргізуге кредит алуға 
жәрдемдесу бойынша атқарылған жұмыс-
тар сөз болды. 
Күн тәртібіндегі «Жасыл ел» еңбек 

жасақтары бағдарламасы шеңберінде 
атқарылған жұмыстар мен жастарға жеке 
ісін ашуға және бизнесті жүргізуге кредит 
алуға жәрдемдесу бойынша ауданның 
жастар ресурстық орталығының дирек-
торы Ш.Елеген ақпар берді.
Жалпы аудан көлемінде 14-29 жас 

аралығында 2975 жастар бар. Орталық 
директорының ақпарына сүйенсек, 2014 
жылдан бастап кәсіпкерлікті қолдауға 
арналған аудан әкімінің гранты тұрақты 
түрде беріліп келеді. Осы уақытқа дейін 86 
жас 29 млн. теңге көлемінде грант иегері 
атанған екен. 
– Биылғы жылы жергілікті бюджеттен 

8 млн. теңге аудан әкімінің гранты 
бөлініп, 11 жас кәсіпкерге грант берілді. 
Олар кірпіш өндірісін ашу, қоғамдық 
монша, шағын кондитерлік цех, ұлттық 
нақыштағы киімдер тігу қызметін 
дамыту мүмкіндігін кеңейту үшін берілді. 
Жастардың жазғы демалыстарын тиімді 

пайдалану мақсатында «Жасыл ел» еңбек 
жасақтары бағдарламасы жүйелі түрде 
жыл сайын жүзеге асырылып келеді. 
Бағдарлама аясында былтырғы жылы 
50 жас маусымдық жұмыспен қамтылса, 
биылғы жылы  жергілікті бюджет есебінен 
90 сарбазға 8 млн. 970 мың теңге бөлінді, – 
дейді Ш.Елеген. 
Сонымен қатар, «Дипломмен – ауылға» 

бағдарламасы бойынша атқарылған 
жұмыстар жөнінде ауданның экономика 
және қаржы бөлімінің басшысы 

П.Темірбек баяндама жасады. Бағдарлама 
іске асырылған 10 жылдан астам уақыт 
ішінде аудан бойынша 300-ден астам жас 
маман тұрақты жұмыспен қамтылған. 
2021 жылы 35 маманға 10209,5 мың 
теңге көтерме жәрдемақы, 11 маманға 
тұрғын үй сатып алуға 44167 мың теңге 
бюджеттік несие берілген. Ал, үстіміздегі 
жылы жалпы 25 маманға 7657 мың теңге 
көтерме жәрдемақы, 15 маманға 68918 
мың теңге бюджеттік несие жоспарланған. 
Сала басшысының айтуынша, 2022 
жылдың 6 айында 12 маманға 3675,6 мың 
теңге көтерме жәрдемақы төленген. 11 
маманға тұрғын үй сатып алуға 45945,0 
мың теңге бюджеттік несие берілген.      
Күн тәртібіндегі мәселелер қоғамдық 

кеңес мүшелері тарапынан жан-жақты 
талқыланып, тиісті ұсыныстар беріліп, 
қаулы қабылданды. 

 
Думан ҚАБЫЛ.

Халық үніне құлақ асатын мемлекет
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Елімізде күнделікті тұтынатын азық-
түлік бағасы қымбаттап, өсімдік майы, 
қант, жұмыртқаның бағасы шарықтап 
кеткені баршаға аян. Тапқан-таянғанын 
тамаққа жеткізіп, жан бағып жүрген 
жандардың көңілінде «баға әлі де көтеріле 
ме?» деген алаң бар екені жасырын 
емес. Күні кеше сауда және интеграция 
министрі Б.Сұлтанов Орталық ком-
муникациялар қызметі алаңында 
әлеуметтік маңызы бар азық-түлік 
тауарларының бағасын тұрақтандыру 
және Мемлекет басшысының тапсыр-
маларын орындау барысы туралы 
сөзінде Мемлекет басшысының тапсыр-
масына сәйкес, жыл соңына дейін 
Үкімет отандық ауыл шаруашылығы 
тауарын өндірушілердің өнімдерін 
ірі сауда желілеріне өткізуді қолдауға 
бағытталған заңнамалық бастамалар 
ұсынылатынын атап өткен болатын. 
Сондай-ақ, сөрелерге қолжетімділікті 
қамтамасыз ету, үстемеақылар шегін 
реттеу және делдалдар санын азайту 
жөніндегі шаралар қабылданбақ. 
«Qdata» сауда бойынша аналитикалық 
платформасы ішкі сауданың жай-күйін, 
инфрақұрылым жүктемесін, импорт/
экспорт динамикасын, тауарлар мен 
қызметтер бағасының өзгеруіне талдау 
және мониторинг жасап, мемлекеттік 
органдарды сапалы аналитикамен 
қамтамасыз етіп отырады. Сондай-
ақ, бизнес үшін әділ бәсекелестікті 
қалыптастырады. Ал, тұтынушыға қол-
жетімді бағамен сапалы тауарларды 
сатып алуына мүмкіндік туады, – деді 
Сауда министрі.
Осы орайда ауданның кәсіпкерлік 

және өнеркәсіп бөлімі басшысы Сайлау 
Әубәкіровке жолығып, әлеуметтік ма-
ңызы бар азық-түлік тауарларының 
бағасын төмендету және ұстап тұру 
мақсатында аудан көлемінде нендей 
шаралар атқарылып жатқаны жөнінде 
сұрап білген едік. 

«Ауру батпандап кіріп, мысқалдап 
шығады». Аурудың қай-қайсысы 
болса да жақсы емес. Екі жыл бұрын 
әлемді әбігерге салған дерт есігімізді 
қайта қағып тұрғандай. Еліміз  
түгілі, әлемнің бірқатар мемлекеті 
бүгінде сақтық шараларын қолға 
алып, аурумен арпалысып жатқаны 
жасырын емес.

Соңғы деректерге сәйкес, елімізде 20 
958 адам коронавирус инфекциясынан 
емделуде. Ведомствоаралық ко-
миссияның таратқан мәліметі 
бойынша олардың ішінде 1 386 
пациент стационарда, 19 572 науқас 
амбулаториялық деңгейде ем қабыл-

«Халықтың табысын арттырудың 2025 жылға дейінгі бағдарламасы»

Азық-түлік көлемі жеткілікті

«Отандық тауардың сауда орындарына кедергісіз 
шығарылуын қамтамасыз ету керек. Бұл – өте маңызды 

(ҚР Президенті Қасым-Жомарт 
Тоқаевтың Үкімет отырысында 

сөйлеген сөзінен).

мәселе.  Сондай-ақ, өнімге қосылатын бағаны нақты белгілеп, арада 
жүрген саудагерлер санын азайту қажет».

С.Әубәкіров: – Әлеуметтік маңызы 
бар азық-түлік тауарлары (ӘМАТ) 
бағаларының мониторингі бойынша 
аудан көлемінде тұрақты жұмыс 
жүргізіліп келеді. Жалпы өңірімізде 
азық-түлік тауарларын сататын 91 
дүкен жұмыс жасайды. Оның ішінде 
аудан орталығы, Ақтоғай ауылында – 
29, Шашубай кентінде – 9, Сарышаған 
кентінде – 21 және ауылдық  округтерде 
32 дүкен бар.
Аудан орталығына әлеуметтік 

маңызы бар азық-түлік тауарларын 
жергілікті кәсіпкерлер Қарағанды  
қаласынан  жеткізсе   және  жартылай   
фабрикаттар, сүт  өнімдерін  аптасына  
бір  рет  кәсіпорындар өздері жеткізіп  

береді. Бүгінгі күнге дүкендерде азық-
түлік  тауарларының қоры  жеткілікті.
Бағаны тұрақтандыру мақсатында 

жаңа тәсілдер әзірлену қажет. 
Әлеуметтік маңызы бар тауарлардың 
сатып алу көлемін ұлғайтумен үш 
бағыт бойынша тауарлар бөлінісінде 
азық-түлік сатып алу ұсынылады. Ол 
облыстық тұрақтандыру қоры арқылы, 
«Айналым схемасы» шеңберінде және 
ұн, нан және рожки өндірісін арзандату 

үшін бидайды «Азық-түлік келісім 
корпорациясы» арқылы сатып алу.
Жалпы, жыл басынан  облыстық 

тұрақтандыру қорынан төмендегі 
кестеге сәйкес 6 тонна қант, 900 литр 
сұйық май алынып, аудан халқына 

төмен бағада сатылды. Сонымен 
қатар, жыл басынан 6 мәрте жәрмеңке 
ұйымдастырылып, 7 млн 045 мың 900 
теңгенің әлеуметтік маңызы бар азық-
түлік (ет, сүт өнімдері, жеміс-жидек, 
бірінші сұрыпты ұн, жұмыртқа, сұйық 
май, рожки, вермишель) тауарлары 
сатылды.
Ақтоғай ауданында әлеуметтік 

маңызы бар азық-түлік  тауарларына 
бағаны тұрақтандыру жөніндегі  

шаралар шеңберінде «Айналым 
схемасы» тетігін іске асыру үшін 
көкөніс өнімдерін жеткізуге жеке 
кәсіпкер («Метжанова») Метжанова 
Тансықтың кандидатурасы ұсынылып, 
қаралу үстінде.
Ауданның басым саласы ауыл 

шаруашылығы бағытында болған-
дықтан, аудан халқының 65,9% 
етпен, 60,1% сүтпен, 52,2% картоп  
тағамдарымен өзіндік өндірілген өнім-
дермен қамтамасыз етілуде.
Облыстық ауыл шаруашылығы бас-

қармасы арнайы наубайханалар үшін 
жеңілдетілген бағада 1 сұрыпты 
ұн бөлінуіне байланысты, аудан 
наубайханаларында (А.Калкеева, Г.Кап-
парова, А.Бакирова ) пісірілген бір бөлке 
нанның бағасы үстіміздегі жылдың 
сәуір айынан бастап дүкендерде 105 
теңгеден сатылуда, – дейді.
Сала басшысы аудан бойынша 2 

кент, 1 ауыл, 14 ауылдық округ бар. 
Аудандағы кент, ауыл, ауылдық округ  
әкімдері қолдау шараларын күшейту 
арқылы жеке кәсіпкерлерге жер бөлініп,  
картоп, сәбіз, қырыққабат, қияр, 
қызанақ, қызылша өндіруіне қолдау 
көрсету керектігін тілге тиек етті. 
Сондай-ақ, ӘМАТ тізбесіне кірмейтін 
азық-түлік тауарлары өндірісін ұлғайту 
үшін  қосымша жаздық, қыстық жылы-
жайлар салынуы қажет.

Думан ҚАБЫЛ.

Саулық – сақтықта
Ревакцинацияға келсек, былтырғы 

алғашқы ревакцинация кезінде 
3016 адам ревакцинация алды. 
Ал, 25 мамырдан басталған қайта 
ревакцинациялау барысында 218 адам 
егілді. Сонымен қатар, вакцинация 
мен ревакцинация алуда еш шектеу 
жоқ. Кез келген адам ала алады. 

Дәрігерлер аурудың асқынуынан 
вакцинация мен ревакцинация 
ғана қорғайды дейді. Сондықтан, 
вакцинацияның толық курсын 
алу, ал, жарты жылдан кейін 
ревакцинация алу қажеттілігін 
алға тартады. Сонымен қатар, сала 
мамандары сақтық шараларын 

дап жатыр. Денсаулық сақтау министрлігі 
мәлімдегендей, КВИ-ге шалдыққандардың 
арасында 32 адамның жағдайы ауыр, 12 
пациенттің жағдайы өте ауыр, 7 науқас ӨЖЖ 
аппаратымен демалуда. 

Ал, Ақтоғай ауданы көлемінде жыл басынан 

56 адам COVID-19 жұқтырған. Аудандық ауру-
хананың бас дәрігері Е.Джумажановтың бізге 
берген мәліметтеріне сәйкес, коронавирусқа 
қарсы вакцинацияның толық курсын алғандар 
саны – 8178 адам. Яғни, вакцинацияның бірінші 
компонентімен тұрғындардың 77%-ы қамтылған.

сақтауға шақырады. Қолды зарарсыздандырып 
отыру, әлеуметтік қашықтықты сақтау, көпшілік 
жиналатын жерлерге бармауға үндейді.

Д.Бақыш.
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Первым этапом необходимо было 
максимально предотвратить отказы от 
новорожденных детей, чтобы сократить 
попадание детей в детские интернатные 
учреждения.
Так, в мае 2013 года по инициативе 

Айдына Рахимбаева (главы холдинга 
«BI-Group») и его супруги в пилотном 
режиме в столице был открыт первый 
«Дом мамы».  Место для женщин, 
находящихся на поздних сроках 
беременности и с новорожденными 
детьми, которые оказались в сложной 
жизненной ситуации.
Идея социального проекта Дом Мамы, 

вызвала широкий общественный 
резонанс и к семье Рахимбаевых 
присоединились многие казахстанские 
бизнесмены. Они стали меценатами 
проекта.
В декабре 2013 года началась совместная 

работа известных предпринимателей 
Казахстана по открытию кризисных 
центров для молодых мам «Дом Мамы» 
по всей стране. Тогда же инициатива 
обрела реальные формы и был 
зарегистрирован Общественный Фонд 
«АНА ҮЙІ».
Общественный фонд «АНА ҮЙІ» (далее 

– Фонд) – благотворительный фонд, 
который уже более 9 лет осуществляет 
свою деятельность с целью профилактики 
социального сиротства и уменьшения 
количества детей, ежегодно попадающих 
в детские дома. 
Фонд работает для благополучия детей 

и общества, где мир ребенка будет 
счастливым
В настоящее время в Фонде действуют 

три основных направления:
1. Дом мамы
2. Агентство по усыновлению
3. Балажан
Дома мамы оказывают помощь 

матерям, оказавшимся в трудной 
жизненной ситуации с новорожденным 
ребенком на руках. Цель  «Дом мамы» 
– предотвращение отказа матери от 
малыша и сохранение ребенка в кровной 
семье. Сегодня Фондом открыты и 
действуют 21 Домов мамы в 18 городах 
Казахстана. 
«Дом Мамы» предлагает женщинам 

жилье, питание, медицинское обслужи-
вание, все необходимое для жизни в 
условиях, максимально приближенных 
к домашним на срок до 6 месяцев. С 
подопечными работают специалисты, 
которые помогают ей преодолеть кризис, 
поверить в свои силы и стать уверенной и 
ответственной мамой для ребенка.
За 9 лет работы Домов мамы более 

5700 женщин получили своевременную 
адресную социальную помощь от фонда, 
и их дети не попали в детские дома, а 
остались в семьях.
За время работы, проект «Дом мамы» 

показал свою актуальность и эффек-
тивность. Сегодня «Дом мамы» 
предотвращает 69% потенциальных 
отказов матерей от своих новорожденных 
детей в стране (*данные на 1 июля 2022 
г.).  Однако это недостаточно для решения 
проблемы сиротства в Казахстане. 
Детские дома продолжают пополняться 

детьми разных возрастов.
Поэтому вторым этапом работы Фонда 

стал запуск в 2016 году направления 
Агентство по Усыновлению, миссия 
которого – профессиональная подго-
товка, сопровождение приемных семей 
и развитие культуры усыновления в 

Фонда выделили 100 млн. тенге на 
реализацию пилотного проекта, 
направленного на поддержку приемных 
родителей, готовых взять таких 
особенных детей.
В рамках пилотного проекта приемным 

семьям будет оказана поддержка в виде: 

Что сделать, чтобы 
предотвратить социальное 
сиротство в Казахстане? 

Казахстанском обществе. 
В 17 городах Казахстана действуют 

кабинеты консультирования. 
Специалисты фонда оказывают 
консультационную помощь гражданам 
(семьям), желающим принять в их 
семьи детей из детских домов и домов 
ребенка. Психологи ведут подготовку 
потенциальных усыновителей в Школах 
приемных родителей, где они получают 
ценные знания о возрастной психологии, 
о налаживании контакта с приемным 
ребенком и мягкой адаптации всей семьи 
к новым переменам. 
Для всех, кто решился на столь 

ответственный шаг необходимо обяза-
тельно прохождение Школы приемных 
родителей (далее – ШПР).
Цель ШПР – подготовить родителей 

к приему ребенка из детского дома, 
дать всю необходимую информацию, 
обучить навыкам, помочь найти 
ответы на важные вопросы, понять 
собственные возможности и ограничения, 
осознать готовность стать приемными 
родителями.
В ходе прохождения ШПР кандидаты 

получают – понимание специфических 
особенностей и потребностей приемного 
ребенка; осознание своих способностей и 
возможностей как приемного родителя; 
понимание того, какого ребенка они 
могли бы принять в семью, и какая 
форма устройств подходит.
В сфере устройства детей очень важен 

комплексный подход. Не просто обучил 
кандидата, но и сопровождать его 
столько сколько потребуется. Поэтому, 
обязательным направлением в нашей 
работе является сопровождение приемной 
семьи. Из опыта работы мы знаем, 
что после того, как ребенок приходит 
в семью, начинается самый сложный 
этап – адаптация. В это время очень 
важно профессиональное сопровождение 
семьи психологом и специалистом по 
социальной работе. 
Сопровождение имеет различные 

формы – это и посещение семьи, встречи 
со специалистами, психологическое кон-
сультирование и т.д. Сопровождение 
необходимо как мера профилактики 
вторичного возврата. 
В семье у ребенка из детского дома 

начинается распаковка его травм. Как 
говорят наши психологи после окончания 
«медового месяца», это как правило 
через месяц, два, три практически во 
всех семьях начинается так называемая 
«притирка». И тогда приемным семьям 
нужна поддержка и помощь. Наши 
психологи стремятся помочь каждой 
семье.
На сегодняшний день при содействии 

Национального агентства по 
усыновлению было устроено 1640 детей в 
казахстанские семьи. (*данные на 1 июля 
2022 г.).
Но к сожалению, еще порядка 5 000 

детей-сирот и детей, оставшихся без 
попечения родителей, ждут своих 
родителей в детских домах. В их числе 
и дети с ограниченными возможностями 
здоровья и разными видами нарушений.
И чтобы решить это вопрос, попечители 

– оплаты медицинской реабилитации и 
коррекции детей;
– оплаты операбельного лечения детей, 

в случае необходимости;
– предоставления адресной финансовой 

помощи
Все услуги Агентства по усыновлению 

оказываются гражданам бесплатно. 
По вопросам семейного устройства 

детей можно обратиться, позвонив на 
единый республиканский call-center 1422 
(звонок по Казахстану бесплатный). 
Международный опыт говорит, что 

только в семье проходит полноценная 

с каждым ребенком. Проект «Балажан» 
предлагает уменьшение количества детей 
в группе до 8. 
Международный опыт подобного 

реформирования учреждений 
показывает, что условия проживания 
детей в учреждениях, приближенных к 
семейным способствуют – естественному 
переходу большего числа детей в семьи; 
более легкому и быстрому процессу 
адаптации детей в семьях; снижению 
риска вторичных возвратов.
На сегодняшний день в проекте 

«Балажан» участвуют семь учреждений: 

подготовка ребенка к самостоятельной 
жизни, только семья дает ребенку 
модель и ценность семьи, только 
семья дает полноценную поддержку 
молодому человеку, когда он выходит в 
самостоятельную жизнь.
Именно поэтому Фонд запустил 

программу трансформации детских 
интернатных учреждений «Балажан»
Цель проекта – переориентировать 

сотрудников учреждений с содержания 
детей в учреждениях на содействие 
семейному устройству, через подготовку 
детей к переходу в семью. 
Основная идея проекта – трансформир-

овать детские дома в Центры Поддержки 
Детей и Семьи (ЦПДиС) дома ребенка 
в Центры  Медико-Социальной 
Реабилитации (ЦМСР)
Дети в интернатных учреждениях, 

как правило, – это дети, находящиеся 
в состоянии горя и потери родителей, 
дети, пережившие пренебрежение и 
жестокое обращение, дети с нарушенной 
привязанностью. Проект «Балажан» 
нацелен на создание терапевтических 
условий в учреждениях через обучение 
персонала компетенциям «близкого 
взрослого» (чувствительностью, 
отзывчивостью, эмоциональной и физи-
ческой доступностью, следованием за 
инициативой ребенка и др.), техникам и 
технологиям реабилитации и поддержки 
детей.
Необходимо, чтобы у воспитателя было 

время на каждого ребенка – поддержать 
его, выслушать, посочувствовать. 
Сегодня в группах находятся от 12 до 
15 детей, и у воспитателя объективно 
нет времени на индивидуальную работу 

ГКУ «Специализированный дом ре-
бенка» акимата г.Нур-Султан;
ГУ «Щучинский дом ребенка»;
КГУ «Детский дом №1 для детей-сирот, 

оставшихся без попечения родителей» в 
г.Акколь;
КГУ «Специальный комплекс «детский 

сад-школа-интернат» с.Урюпинка;
КГУ «Центр оказания специальных 

социальных услуг г.Кокшетау»;
КГУ «Кушумский центр оказания 

специальных социальных услуг 
управления координации занятности 
и социальных программ Западно-
Казахстанской области»;
ГУ «Областной специализированный 

дом ребенка «Мейірім» Западно-
Казахстанской области
В новом формате уже полностью 

работают «Специализированный дом 
ребенка» акимата города Нур-Султан, 
«Щучинский дом ребенка»: все группы 
работают по модели «Как дома» с 
воспитателями-«близкими взрослыми». 
Есть дневная группа для детей из семей 
в тяжелой жизненной ситуации, дневная 
реабилитационная группа для детей с 
особыми потребностями.
В КГУ «Детский дом №1 для детей-

сирот, оставшихся без попечения 
родителей» в г.Акколь, КГУ «Спец-
иальный комплекс «детский сад-школа-
интернат» с.Урюпинка, КГУ «Центр 
оказания специальных социальных 
услуг г.Кокшетау» – открыты пер-
вые экспериментальные группы с 
количеством детей – не более 8-ми и 
двумя воспитателями – «близкими 
взрослыми».

«Ана Үйі» қоғамдық қоры.



(Жалғасы 5-бетте).
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Рухани жаңғыру: тарих тағылымы

Еуразияның кіндік тұсында орналасқан, 
шығысында Тарбағатай тауларымен, 
теріскейінде батыс Сібір ормандарымен, 
батысында Торғай қазан шұңқырымен 
Ұлытауға тіреліп, оңтүстігінде Бетбақдаламен, 
Балқаш көлімен, Алакөлмен шектескен, 
Сарыарқаның ең биік нүктесінің бірін алып 
жатқан Қызылтас тау сілемдерінің батысқа 
қараған теңіз деңгейінен 1231 метр биіктіктегі 
шоқысы Көрпетай тауы деп аталған. 
Жаратылыс пішіні ерекше бұл тауға Көрпетай 
батырдың атының берілуі  туралы ел аузында 
көнеден сақталып жеткен аңыздар баршылық. 
Соның бірін Едебеков Оразбек ақсақал былай 
жеткізген:

«Көрпетай тауының басына шыққанда 
Балқаш қаласының зауытының тұрбасының 
түтіні көрінеді. Сонау жылдары осы өңірмен 
ұшып бара жатқан бір самолет Көрпетайға 

соғылып құлаған. Осы шұрайлы өлкені 
қоныстанған елде Көрпетай деген батыр жігіт 
пен Нұртай деген батыр қыз өмір сүрген. Бірде 
түн ішінде жайылымда жүрген жылқыларға 
жау тигенде жылқыларды айырып аламыз 
деп қараңғыда арпалысып жүргенде Көрпетай 
жау екен деп, батыр қызды найзасымен түйреп 
алады. Қыз шыңғырып, аттан құлап түседі. 
Ұшып кеткен бөркінің астынан тарқатылып 
жайылып кеткен қыздың бұрымды шашын 
көрген жігіт аттан секіріп түсіп, жаралы қызды 
көтеріп алады. Ауыр жарақаттан қыздың 
жаны шығып кетеді. Мұндай аянышты 
шаруаға халық болып жиналып, екі биік 
таудың  біреуіне «Көрпетай» деп, екіншісіне  
«Нұртай» деп, қос батырдың атын берген». 
Сол Көрпетай батырдың зиратының ірге- 
тасы тау етегіндегі жазықта күні бүгінге дейін 
сақталған.

Бұл өлке сонау Сақ дәуіріндегі адамдардың 
тұрағына айналғандығын Орталық Қазақ-
стан Археологиялық Экспедициясының 
жетекшісі Әлкей Хақанұлы Марғұлан 1952 
жылдардан бастап осы өңірде жүргізген 
далалық зерттеулеріне сүйеніп, «Орталық 
Қазақстандағы Бегазы-Дәндібай мәдениеті» 
атты монографиясында жан-жақты ғылыми 
тұрғыда дәлелдеп жазып қалдырған. Қазақ 
археологиясының атасы Ә.Х.Марғұлан 
Көрпетай обасын Сақ дәуірінің ескерткіші, 
(б.з.б.VII-Viғ.) Көрпетай тауының бөктерінде, 
Нұртай өзенінен 4 км жерде деп көрсеткен. Бұл 
сақ қорғанының ортасындағы диаметрі 35 
метр негізгі оба тастан үйілген. Оның төбесінде 
тонаушылардан қалған үлкен шұңқыр бар. 
Оның шығыс жағында орналасқан кіші 
обаның диаметрі 11 метр, биіктігі 0,63 м. Бұдан 
шығыс тарапқа екі «Мұрт», яғни ұзындығы 
100 метрден астам екі тас тізбек тартылған. 
Ортадағы обаның солтүстік-батыс және 
оңтүстік жағын айналып өтетін шағын тас 
шеңберлердің тізбесі бар. Бұлардың солтүстік-
шығыс жиегін ала тігінен орнатылған 
биік қақпа тастардың шоғырының біразы 
жұлынып, колхоз құрылысына алынып, 
кейбірі құлап қалған. Ортадағы үлкен обадан 
және «мұртты» кіші обадан тұратын бұл 
үлкен құрылыстың солтүстік жағында 80-100 
метр қашықтықта жалпы саны 37 кішірек тас 
обалар мен олардың маңына шоғырланған 
шағын шеңберлер мен қақпа тастардан 
құралған ұзын ғұрыптық жүйе бар. Мұндағы 
кіші обалар батыстан шығысқа қарай 
қатарласа қойылған, диаметрі 5-8 м, биіктігі 
0,3-0,6 м. Әрқайсысының солтүстік жағын 
ала орналасқан кішкентай тас шеңберлер мен 
кезінде самсап тұрған үлкен қақпа тастардың 
көбі кезінде бүлінген, құлатылған. 1952 
жылғы Әлкей Марғұлан басқарған зерттеулер 
барысында осы кіші обалардың бесеуі 
қазылған. Обаның астында адам мүрдесі жоқ, 
қыш ыдыс сынықтары мен мал сүйектері 
шыққан бұл обалар ғұрыптық құрылыстарға 

жатқызылған. Мұндай көне архитектуралық- 
археологиялық кешен еліміз бойынша басқа 
аймақтарда кездеспеген (Ш.Адамбаевтың 
газетте жарияланған мақаласынан алынған). 
Көрпетай обасындағы 37 батыр кешенінің 
1997 жылы «Сарыарқа» археологиялық экспе-
дициясының барлау жұмыстары кезінде қо-
сымша топографиялық сызбасы жасалынып, 
2012 жылы «Бегазы Тасмола тарих және ар-
хеология ғылыми-зерттеу орталығы» қалпына 
келтіру жұмыстарын жүргізді.   

Көрпетай обасындағы «Мұртты обалар» 
аудан көлеміндегі кездесетін астрономиялық 
және дәстүрлік мақсатпен салынған обалардың 
ең көлемдісі ретінде ерекшеленеді. Диаметрі 20 
метрге жуық тас обаның оңтүстік-шығыс жақ 
етегіне кішірек екі оба үйілген. Сол обалардан 
доға тәрізді қызыл гранит тастан үйілген екі 
жал шығып, шағын омақаларға барып тіреледі. 

Пішіні салбыраған мұрт тәрізді болғандықтан, 
археологтар «Мұртты оба» деп атап кеткен. 
Бұл «Мұртты обаларға» Ә.Марғұлан «Ас беру 
немесе еске алу орындарына тұрғызылған 
діни ғұрыптық құрылыстар» деп баға 
берген. «Мұртты обалар» тізбектері ғалым 
М.Қадырбаевтың пікірінше, «Кіші оба» күнге 
табынуды білдіреді десе, үлкен обада тайпаның 
беделді көсемінің мүрдесі жерленген» деп 
тұжырым жасаған. Тастан үйілген бұл обалар 
тізбегін жерлесіміз, ғалым Ғ.Ақпанбек 
«Халық есепшілері аспан шырақтарын, ауа 
райын болжайтын қарапайым расытхана 
(обсерватория) ретінде пайдаланған деп түйін-
деген.

Ә.Марғұлан Қазақ даласында жиі кезде-
сетін шомбал тастардың Көрпетай тауы 
маңындағыларына да ерекше мән берген. Бұл 
шомбал тастарды ежелгі адамдар қасиетті 
санап, жай түскен жерлерге орнатқан. 
Сол арқылы күнге, айға, отқа, табиғат 
құбылыстарына табынған деген ұйғарым 
жасаған. Қола дәуірінің аудан көлемінде 
кездесетін тағы бір ескерткіштері су қоймалары 
(бөгендер) мен су құрылыстары. «Ежелгі 
малшылар мен металлургтердің өмірінде 
суару құрылыстары жүйесі маңызды рөлге 
ие болды Олар: суару каналдары, құдықтары, 
су қоймалары, бөгендер. Мұндай ірілі-ұсақты 
құрылыстар Тоқырауын бойында, ежелгі 
кеніштер мен биік таулардың маңында 
кездеседі» (Ә.Х.Марғұлан). Солардың ішіндегі 
ең ірілері: Қанаттас су қоймасы мен Қушоқы 
су қоймасы. Қанаттас су қоймасы Көрпетай 
ауылы жанындағы Нұртай тауының солтүстік- 
батыс етегінде, сол аттас өзеннің сол жағасында 
орналасқан. Бұл су қоймасы мыс кенін жууға, 
дымқыл байытуға арналған. Оған сол Нұртай 
өзенінен 7-8 шақырым жердегі Үштараудың 
аңғарындағы күні бүгінге дейін мыс қорыт-
палары шашылып жатқан көне пештің сүлбесі 
сақталған орны мен руда қазған қазан шұңқыр 
тау шахтасы  айғақ.

 Ежелгі металлургия кеніштерінің қазбалары 
сақталған Қорғантас тауымен жалғасатын 
Қарабие деп аталатын алқаптың да өз құпия 
сыры бар. Аппақ, боз биелер топырағына 
аунағанда қап-қара түске боялатындығынан да 
бұл жер Қарабие деп аталып, қола, ерте темір, 
сақ қорғандарының кешенді құрылыстарының 
тұрағы болған. 1957 жылы ортаңғы қорған 
обаны қазып, зерттеген археолог М.Қадырбаев 
терең қабірден бас сүйегі екі самай тұсынан 6 
жерден тірі кезінде трепанация жасалып тесілген 
адам мүрдесін тауып, біздің заманымыздан 
бұрын да халықтық медицинаның қолданысқа 
енгендігін әйгілеген. Бұл V ғасырларда өмір 
сүрген көшпелі түріктің бас сүйегі деп болжам 
жасалған. Осылайша тамылжыған табиғаты 
таңқаларлық, сай-саласы көкорай шалғынға 
толы, баурайынан қасқа бұлақтар аққан өркеш-
өркеш таулары мен көк жусанды, көделі даласы 
төрт түлікке құнарлы азық болған Көрпетай 

өңірі ежелден осы аймақты мекендеген Қола, 
Сақ, Түрік тайпаларының құтты қонысы бол-
ғандығына археологиялық зерттеулер көзімізді 
әбден жеткізіп тұр.

Көрпетай мен Тесіктас тауларынан құлап 
аққан бұлақтардан бастау алған Нұртай деп 
аталған тау өзені ағып барып, Қаратал өзені 
аталып, Жыланшықтың түбінде Үштарау өзе-
німен қосылып, әйгілі Жамшымен жалғасып, 
жерасты тұщы судың мол қорын құраған. 
XVIII-XIX ғасырларда Көкше көлдің жағасын 
мекендеген Балқаш болысына қараған жалпақ 
елдің Жамшы өзенін бойлай отырып, Арқадағы 
Сарытоғамбай мен Қаражал-Маутан, өңіріне 
отарлап барып, жаз бойы жайлағанда Нұра 
болысына қараған бұл өлкенің Абыз бен Табын 
аталарынан тараған осы атажұртты мекендеген 
ағайындарының мейірімділігінің арқасында 
көш жолына айналғандығына Арқадан топы-

рақ бұйырған марқұмдар көріпкел әулие 
«Қанатты қара» атанған қасиетті Сана бабаның 
баласы Айтбайдың зиратының өзен жағасында, 
ал әкесі Тұмабайдың тұсына 62 атан байлаған, 
3 дүркін болыс болған Тілеш бай мен балалары 
Омаш болыстың, інісі, қара қобызды аңыратқан 
дарынды күйші Әшірбектің мазарларының 
Қарабие бұлағының төменгі ағысындағы төбеде 
тұрғандығы куәлік етеді. Ал, Нұртай өзенінің 
төр басындағы Балқаш болысының билері 
болған Тұрлыбектің Қырбасының ағайынды 
Қозыкүреңі мен Тайкүреңінің күмбездері сол 
дәуірдегі «малым – жанымның садағасы» де-
ген қарға тамырлы қазақ халқының қонысы 
бір, кеңпейіл, қонақжай, бауырмалдығын үлгі 
еткендей.

Ресей Патшасының жарлығымен құрылған 
Қарқаралы уезіне бағынып, аға сұлтан билеген 
кезеңде, яғни Берікқара кеніші ашылған XIX 
ғасырдың орта тұсынан басталған Мойынты 
өңіріндегі «Қызылеспе» кенішінен Берікқараға 
руда тасыған «Қызылеспе-Берікқара-Қарқара-
лы керуен жолы» Нұртай өзенін бойлап ке-
ліп, Көрпетайдың Айқай қайқаңынан асып, 
Қарқаралыға бет түзеген.  Керуеннің ұзын 
саны 50-60 арбадан кем болмаған. Бұл керуен 
ел аузында «Уәли ноғайдың керуен жолы» 
деп те аталған (З.Аманбаев. «Әулет аралық 
естелік»). Кеңестік кезеңде 1928 жылдан 
бастап «Балқаш», «Тоқырауын», «Қоңырат» 
деп аталған аудан құрылғанда тұрғылықты 
халқы сирек орналасқан Көрпетай аймағына 
көл жағасын мекендеп, Тоқырауын бойы 
мен Майтас өңірінде «Алғабас», «Ақжар» 
серіктестіктері болып құрылған №9 ауылдан 
Құланшы мен Шақа атасынан тараған ұрпақ-
тары түгел көшіріліп әкелініп, 1938 жылы 
ұйымдастырылған шағын колхозға мүшелікке 
қабылданған. Алғашқы жылы, жылы жақтан 
қоныс аударған тұрғындар қиындыққа кезігіп, 
жерден қазылған жер үйлерді паналап, бірте-
бірте саман кірпіш құйып, тұрғын үйлер сала 
бастаған. Мал қораларын тастан қалаған. 
Жаңадан құрылған колхоздарға жаппай 
Кеңес көсемдерінің атын беру басталғанда, 
бұл колхозға Чапаевтың есімі тиген. 1940 
жылы ірілендіру мақсатымен Шет ауданының 
«Қанаттас» колхозы қосылып, екі колхозға 
ортақ «Чапаев» атауын сақтап қалған. «Өзен 
жағалағанның өзегі талмас» дегендей, көршісі 
«Калинин» колхозымен бірдей, «Чапаев» 
колхозының орталығы да Нұртай өзенінің 
іргесіне қоныс тепкен. Колхоз шаруашылығы 
қой фермасы және сиыр фермасы болып 
екі шаруашылыққа бағытталған. Қосалқы 
түрде егін егумен де шұғылданған. 1939-1941 
жылдары ауданды басқарған Дулатов Шахан 
суармалы егістікті ұлғайту мақсатында өгіз 
арбалармен тас, топырақ тасытып, тау өзендерін 
бөгетіп, алты су қоймаларын салғызғанда, 
«Чапаев» колхозының колхозшылары Үштарау 
өзенін Сұлушоқы тауының алқымынан байлап, 
су қоймасын жасап, төменгі ағысынан Тұмабай, 

Жарықшақ бейіті тұсындағы құнарлы жазық-
қа суармалы егін салған, тіпті бұршақ, күн-
бағыс тұқымдарын да егіп, жақсы өнім алған.

Жаңадан құрылған колхозға алғашқы жылы 
атақты балуан Жантулақов Моншақбай 
ақыл-кеңес беріп, ұйымдастыруға қатысқан. 
1939-1940 жылдары Арбақаев Бақтыбек, 
1940-1948 жылдары Ерембеков Адамбай, 
1948-1950 жылдары Тұрғанов Шайкен кол-
хоз басқармасы болып, абыройлы қызмет 
атқарған. 1936 жылы Монғолиядан әкелінген 
31 түйе өсе келе, саны 100-ге жетіп, Түйеқора 
қыстағы салынған.

ССРО Министрлер Советінің 1950 жыл-
ғы 7 маусымдағы қаулысы бойынша аудан-
дағы 36 колхоз ірілендіріліп, 11 колхозға 
біріктірілгенде, «Чапаев», «Жамбыл», «Кали-
нин» колхоздары қосылып, «Калинин» кол-
хозы деп аталып, басқарма төрағасы болып 
Тұрғанов Шайкен сайланып, 1952 жылға 
дейін басқарған. «Чапаев» колхозы ферма 
мәртебесіне ауысқаннан кейін орталықтанған 

«Калинин» колхозын басқарған Таханов 
Есембайдың, Сейсекеев Алдаштың, Отыншин 
Серіктің, Аманбаев Жақсылықтың іскерлігінің 
арқасында елі рахатын еңбектен тапқан, төрт 
түлігі өрбіген іргелі шаруашылыққа айналған. 
«Чапаев» колхозы Калининмен біріккеннен 
бастап, қой фермасы және сиыр фермасы 
болып, екіге бөлініп, қой фермасын 1951 
жылдардан бастап, Мәлімбеков Кәукербек, 
Еденов Айғали, Стамбеков Сейілбектер 
басқарып, алғашқы орталығы Қызылқайың 
қыстағында, ал сиыр фермасын Бекеев 
Қазанғап, Байболатов Әбеузар, Тұрсымбеков 
Нұрымжандар басқарып, алғашқы орта-
лығы Ақсай қыстағында орналасқан. Суар-
малы егін шаруашылығына Сыздықов 
Қоянбай бригадир болып, астық тұқымдас 
дақылдардан мол өнім алған. 1963 жылы 
жаңадан құрылған «Қоңырат» совхозына 
қосылғаннан бастап, Чапаев фермасының 
біріккен шаруашылығының меңгерушілері 
болып, Тұрсымбеков Нұрымжан, Байболатов 
Әбеузар, Жұмабаев Медеу, Тілеубеков Өмірбек, 
Төлеубаев Аманбай, Дәрібеков Қуаныштар 
қызмет атқарған. 

Ақтоғай ауданының Шет ауданымен 
шектесетін шекара белдеуінде орналасқан 
«Чапаев» колхозында алғашқы бастауыш 
мектеп соғыстың алдында ашылып, «Чапаев 
бастауыш мектебі» деп аталып, оқу-ағарту 
жұмысын бастаған. 1940-1950 жылдары 
аралығында бастауыш мектепте Қабдолла 
Бекбауов, Күзембаев, Ежебеков пен Иса 
Сұраубаев, Қалкен Жапабаевтар мұғалім және 
бастауыш мектеп меңгерушісі болып жұмыс 
жасаған. Бұл үрдісті Жайлау мен Гүлданалар 
жалғастырған. 

Көрпетай тауларының сілемінен бастау 
алған Нұртай өзені Қараталға, Үштарау 
Жамшыға, Қарасай мен Мұқыр өзендері де 
жер астымен Жамшы арнасына қосылған. 
Оралбай тау жоталарымен жалғасқан бұл 
өлкеде Көрпетай, Нұртай, Ақтас, Қарақойтас, 
Тесіктас, Ақсораң, Темірастау таулары елге 
құтты қоныс, аң мен құсқа жайлы мекен 
болған. Көрпетай мен Нұртай тауларын 
қоршай орналасқан Талдыбұлақ, Ақжусан, 
Бесбала, Ақбұлақ, Қызылқайың, Қоңыржон, 
Тесіктас, Сарысандық, Қойшыбек, Қарағаш, 
Ақсай, Дөңгелекағаш, Сеңкібай, Ермекбай, 
Нұркей қыстақтары «Чапаев» колхозының 
отар-отар қойлары мен табын-табын ірі қара 
малдарының қысқы қыстауына айналған. 
Ферма орталығынан ірі қараға арналып, типтік 
«Қызыл баз» деп аталған баздар салынып, 
сауын сиырлардан сүт бұлағы ағызылған.

 Көрпетай өңірінде қарым-қабілетімен ел 
аузында есімдері сақталған Кәкібай-Хасеннің 
тұлпарының тұяғының ізі қалған.

Халыққа жайлы мінезімен, қоғам мүлкіне 
деген адалдығымен,  жоқтан бар жасаған қабі-
летінің іскер қарымдылығымен дараланып, 
жоғарғы биліктің таңдауы түсіп, аудан бо-
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Ауданымыздың негізгі ұстанған 
бағыты ауыл шаруашылығы 
болғанымен де, халықтың 
сұранысын қанағаттандырып, 
қажетін ашып отырған сауда-
саттық саласы қабат дамып 
келеді. Тұрғындар осы күні 
бұрынғыдай табан тоздырып, 
қалаға қатынамайды. Керегін 
ауыл дүкендерінен, болмаса аудан 

йынша дүркін-дүркін бірнеше колхоздарда 
басшылық қызметтер атқарған Шайкен, 
Адамбай, Бақтыбек, Анарбектер үзеңгісі 
ырысты арда тұлғалар. Қасиетті қара дүкенде 
көрік басып, болат темірді сымша иіп, 
балқытып, түрен соққан хас шебер ұсталар 
Қанапия мен Сағатбек, Тілеуқабылдар – алтын 
қолды әкелер. Ат үстінде жүріп, малдың 
жайын, елдің қамын ойлап, шаруашылықтың 
аса жауапты тізгіндерін бекем ұстап, жоғарғы 
басшылықтың да тынысын тауып, қарапайым 
бұқараның да жағдайын шешіп, қоғамның 
мүддесін қорғап, мемлекет меншігін де 
түгендеп, ауыл шаруашылығының білгір 
жетекшілері атанған: Кәукербек, Қазанғап, 
Сейілбек, Қоянбай, Нұрымжан, Әбеузар, Ай-
ғали, Медеу, Өмірбек, Аманбай, Қуаныштар 
төзімі шалғының жүзінде шыңдалған 
азаматтар. Ақ түтек боранда ат жалында 
қалғып, қар жастанып, мұз кешіп, малдың 
жайылымымен бірге қостап, жұрт аударып 
көшіп-қонып, қыл құйрықтылардай қайсар 
мінезбен қасқайып, қарсы тұрып еңбек еткен 
жылқышылар: Мұсахан, мен Қайдарлар, Аман 
мен Аманжолдар құрығы құтқа айналған 
Қамбар аталар. Төрт түліктің негізгі тұғырын 
құраған қой мен сиыр малын төлінен өсіріп 
көбейтуде бейнетті де, зейнетті де көп көрген 
аға шопан, бақташылар мен ат үстінде жүріп 
үлесін қосқандар, қолдарына қайла мен күрек, 
айыр мен балға, орақ пен шалғы ұстағандар: 
Кернейбек, Ақыжан, Жүнісбек, Рақымберлі, 
Сауғабек, Жамбосын, Мұстафа, Жақыпбай, 
Әркен, Әжікей, Қазыкей, Аманбай, Адамбай, 
Төлеубай, Тоқмағанбет, Кежебек, Шайхы, 
Жекей, Айтмағанбет, Жаңабек, Шағалам, 
Мұқан, Иманбек, Шәрет, Мұқышбек, Сисабек, 
Мақсұтбек, Сайлаубек, Құдуақас, Жасыбай, 
Қабдолла, Еркебай, Әбіл, Темен, Түсіпбай, 
Тілеужан, түліктері күзде шелді, көктемде 
төлді болған, еңбегі ерен, алды берекелі ел 
қалаулылары. Ислам елшілеріндей болған 
қожа, молдалар: Қабыз, Дәрібек, Маймыш, 
Жазибектер, тәуіп Егімбай мен Қараменде 
бабаның құтты шаңырағының қасиетті 
маңдайшасын киелі мұра тұтып сақтаған 
Ақжолтайлар–ел құрметтілері. Темір тұлпарды 
тізгіндеп мініп, ауыл дәулетін тасытқан: 
Тәжі, Таңкен, Балықбай, Шәкітай, Қасымбек, 
Өмен, Дінғабыл, Шабанбай, Бегетай, Өмір-
ғалылар нағыз құрыш қолды азаматтар. Кіш-
кентай ауылдан ат жалын тартып мініп, өз 
талаптарымен өрмелеп те, өрлеп те ұзап шығып, 
әр жерде, әртүрлі салада қызмет жасағандар: 
Әбдіраш, Шаймен, Қапыш, Ыбырайкен, Ғалым, 
Зияда, Сәкібай, Қалтай, Әдібек, Мұқатбек, 
Қайыр, Бердіғали, Есен, Шахан, Мейірман, 
Өмірғазылар Көрпетайда туып-өсіп, осы 
жерлерде алғашқы мектеп табалдырығын 
аттап, еңбекке араласып, ауылда орнығып, 
қанаттанып, әр тарапқа аттанып, абырой 
арқалаған, туған ауылдың айбынына айналып, 
ата жолын ұстанған қамқор тұтар ағалар, тірек 
болар бауырлар. Ал, әрқайсысының қабілеті 
мен таланты, өнерімен танылған жерлестеріміз 
Шәмши, Жайлау, Әшембек, Төлеуғазы, Нұргүл, 
Дәуренбектер – сахна жұлдыздары. Жердің ше-
тінде, желдің өтінде жатса да, өтпелі кезеңнің 
аумалы-төкпелі ауыртпалығы қыспаққа алып, 
нарықтық құрылым тыныстарын тарылтқанда 
да, үдере көшкен ел-жұрттан бөлініп қалып, 
күл төккен жұртын иесіз, ата-баба мазарларын 
ессіз қалдырмай, қарашаңырақтан түлеген 
түңліктерінің түтіндерін биікке ұшырып, 
отарлаған түліктерін өсіріп, ауылдың айба-
ры болған Саят, Әділ, Серікбай, Қабыл, Жан-
серіктердің кеңестік кезеңдегі «Чапаев» кол-
хозының күні бүгінге дейін жеткен сарқытын 
сақтап, Көрпетай ауылы атандырып отырған 
азаматтықтары баршамыздың көңілімізге мақ-
таныш сенімін ұялатады.  

Тұңғышбай Мұқан,
 ҚР Журналистер одағының мүшесі.

Көрпетай – 
құт қонған 

мекен
(Соңы. Басы 4-бетте).

Еңбек түбі – береке

Экономика дегеніміз – ауқымы өте кең ұғым. Руханияттан гөрі 
дүниеяуи құндылықтардың бәсі басым болған қазіргі капиталистік 
қоғамда экономика саласы өзге салалардан бір саты биік тұр. Қай 
ел болса да басқасын ысырып қойып, бірінші кезекке экономиканы 
қояды. Бұл – түсіндіруді қажет етпейтін аксиома. Еліміздегі 
экономиканың негізін ірі кәсіпорындар мен шағын және орта 
бизнес құрайды. Бізде атағынан ат үркетін «ҚазақМыс», «Арселор 
Миттал», «БалқашМыс» және «Тенгиз» секілді күніне бәленбай мың 
шикізат шығарып, шетелдерге экспорттайтын, экономикамыздың 
ұстынына айналған алпауыт өндіріс ошақтары бар. Олар жайлы 
айтар әңгіме өз алдына бір бөлек. 
Бұдан тысқары ішінара бәсекеге қабілеттілікті арттырып, 

ішкі нарықты бекемдеуде септігі зор шағын және орта бизнес 
тұрғысындағы әңгіме бір басқа. Кейінгі жылдары жоғарыда аталған 
бизнес өкілдеріне билік тарапынан жан-жақты қолдау көрсетіліп 
келеді. Оған күн санап қатары артып келе жатқан сауда орындары 
жанды дәлел. 

орталығынан табады. «Көш жүре 
түзеледі» деген тәмсіл бар емес пе?! 
Қазір аудандағы сауда ошақтарында 
құрылысқа қажетті құрылғылар, 
автобөлшектер, үй-жайға арналған 
жиһаздың неше атасы, азық-түлік, 
киім-кешек, қысқасы, жанға 
керектінің бәрі бар.

Бұрынырақта жеміс-жидек, 
көкөніс дегеннен алма, алмұрт, 
жүзім, қауын, қарбыз және қызанақ 
пен қияр секілді табиғаттың 
қолайлылығына байланысты тек 
өз елімізде өсетін өсімдіктердің 
дәмін татып жүруші едік. Ал, қазір 
кезінде қол жетпейтін тропикалық 
жемістерді де дастархан басынан 
көре аламыз. Ақтоғай ауылындағы 
көшенің қақ ортасынан орын 
тепкен «Ділдә» дүкені жеміс-
жидек, көкөніс дегеннің неше 
атасын саудалайды. Былтыр ғана 
қоныс аударған дүкеннің бүгінде 
тұтынушысы көп. 

Сәрсенбінің сәтті күнінде Сауда 
қызметкерлерінің күні қарсаңында 
дүкен иесі Барқыт Байзаққызымен 
жүздесудің сәті түсті. Жұмыс 
аяқталып, ел үйді-үйіне қайтпас 
бұрын қажетін жол-жөнекей 
ала кету үшін дүкеннен дүкенге 
сабылып жатқан шақ. Сауданың 
да нағыз қызатын кезі. Біз де 
көппен бірге аяңдап, «Ділдә» 
шағынмаркетіне бардық. Дүкен 
үлкенді-кішілі екі бөлмеден тұрады 
екен. Кіреберіс бөлме ішіп-жемге 
қажетті азық-түлік атаулыға 
сықап толып тұр. Құстың сүтінен 
өзгенің бәрі бар. Ал, арғы бөлмеден 
уылжып піскен жеміс-жидектің 
танауды жаратын хош иісі шығады. 
Ары-бері сабылысқан, ығы-жығы 
жұрт. Содан қыбын тауып, Барқыт 
Байзаққызымен тілдестік. Мереке 
қарсаңында арнайы келгенімізді 
айтып, мән-жайды түсіндірдік. 
Кейіпкеріміз де адам алаламайтын 
ақ пейіл жан екен, бірден келісіп, 
сұхбаттаса кеттік.

– Мен 1977 жылы 2 шілде күні 
ауданымызға қарасты Сәуле 
ауылында өмірге келдім. Ол кезде 
«Қоңырат» кеңшары дейді ғой. 
Қайырылып келмейтін балдәурен 

балалық шағым да сол ауылда өтті. 
Қазіргі Қ.Нұржанов атындағы 
мектепте білім нәріне сусындап, 
кейін кішкене күнімнен көкейде 
маздаған бала күнгі арманымның 
соңынан ілесіп, үлкен шаһарға 
аттандым. Еліміздегі іргелі оқу 
орындарының бірегейі, осы 
уақытқа дейін екі тізгін, бір 
шылбырды қолға ұстап жүрген 
талай мықты азаматтардың балақ 
бауын кесіп, томағасын сыпырған 
Е.Бөкетов атындағы университетіне 
география мамандығына жоғарғы 
оқуға түстім. Ай аунап, жылдар 
жылжып өтіп жатты. Араға төрт 
жыл салып, қызығы мен шыжығы 
қатар жүретін, адам өмірінің ең 
бір қызықты шағына баланатын 
студенттік өмірді де тәмамдап 
шықтым. Алайда, мен күректей 
дипломды қолыма алған соң, өз 
мамандығым бойынша жұмыс 
жасаған жоқпын. Тағдырдың сан 
тараулы жолы мені қазір өзім 
айналысып жүрген сауда саласына 
иіріп әкелді. Бүгінде өткенге көз 
жүгіртіп қарап отырсам, осы 
саланың төңірегінде жүргеніме 
аттай он бес жыл болыпты. Бүгінде 
күпірлігім емес, шүкірлігім, 

біреуден кейін, 
біреуден ілгері 
кәсібімнің нәсібін 
көріп отырған 
жанмын. Бұл 
ғимаратқа былтыр ғана 
ауысқанбыз. Бұған 
дейін «Қазпошта» 
бөлімшесінің 
іргесіндегі нысанда 
саудаладық. Қазіргі 
уақытта қос қанатым 
секілді Роза апайым 
мен Сұлушаш 
есімді сіңлім жұмыс 
жасайды. Тауар 
тасымалдауға қалаға 
жол жүргенде, яки 
басқа шаруалармен 
сапарға шыға қалсам, 
кәсібімді дөңгелететін 
де сол кісілер. Біз 
азық-түлік, жеміс-
жидекті қаладан, 

Қарағанды шәрінен әкелеміз. 
Бағаны нарықтағы бағаға шағып, 
халықтың қалтасына салмақ 
салмайтындай етіп қоямыз. 
Себебі, біздің саудамыздың алға 
қарай ілгерілеуі де сол көпшілікке 
тікелей байланысты. Қолға барға 
қанағат қыла білген абзал. Дана 
қазақта «Бұйырған кетпейді, қуған 
жетпейді» деген тәмсіл бар емес пе?! 
Әсілінде, күллі әлемді жаратқан 
Хақ Тағаланың өзі «Тәубе десең 
маған, тағы беремін саған» деген 
ғой, – деп, Барқыт апамыз сөзін 
көшелі оймен түйді. 

«Адамды түсіне қарап таныма, 
ісіне қарап таны» дейді. Өзі 
біртоға, сөзі кесек Барқыт 
Байзаққызының ісіне қарап, өз 
ісіне жауапкершілікпен қарайды, 
«ой жеткен жерге, қол жеткізбей 
қоймайды» деп бағалауға болады. 
Кейіпкеріміз екінің бірі, егіздің 
сыңары, тіпті анау-мынау ер-азамат 
арқалай алмайтын жүкті көтеріп 
жүр десек, артық айтқанымыз 
емес. Қалай десек те, күн-түн еткен 
еңбегінің, төккен маңдай терінің 
жемісін көріп отырған жан. «Еңбек 
түбі – береке» деген осы.

Е.АЙТЖАН.

Еңбек адамы
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– Ал, Аманкелді, Нарекең жинағын 
әзірлепті деп естідім, мүмкін болса, сол 
қолжазбамен танысқаным жөн болар еді. 
Тәбәріктей бағалы мұра ғой, – деп қиыла 
сұрады. Нарекең қолжазбасының кітаптық 
нұсқасы Қазақ Ұлттық Университетінің 
«Өркен» баспасында жатқанын айттым. 
Ол:
– Көшірмесі қалмады ма? – деді.
– Бар, бірақ Тұрсекеңнің (Кәкішев) 

рұқсатынсыз бере алмаймын ғой. Құрас-
тырушы ретінде белгіленген. Жинақтың 
жарыққа шығуына бас-көз болам деген, 
аға, естісе ренжір, – дедім.
– Иә, иә, жарыққа шықпаған шығарма-

ларды келісімінсіз әркімге бере беруге 
болмайды ғой, оны түсінемін, – деді. 
Мәдениет үйінің залында ине шаншар 

(Жалғасы. Басы газеттің өткен са-
нында).

(Жалғасы 7-бетте).

орын жоқ. Мерекелік мәжілісті ашып, 
суретшінің өмір жолы мен шығарма-
шылық тармақтары жайлы қысқаша 
толғам білдірген аудан әкімі Сағадат 
Жапабайұлының сөзінен кейін жылы 
лебіз білдіргендер бірінен соң бірі шығып, 
қайталанбайтын  тарлан тұлға ағамызға ақ 
тілектерін арнады. Ере келген қонақтар да 
ықылас пейілдерін нақтылы деректермен 
толықтырып, ұлы суретшінің мол мұра-
ларының ерекшеліктеріне тоқталды. Одан 
соң мен де бірер ауыз лебіз білдірдім. 
Құдай оңдап, сондағы қысқаша келтірген 
тілектерімнің көшірмесінің бір данасы 
«боқшамнан» табылғанына қатты қуан-
дым. Өйткені, сол жазбадағы деректі 
дүние бүгінгі күні тарихқа айналып 
отыр ғой. Той иесі Сахи аға болғанымен, 
келген үш қонақтың үшеуінің де рухы 
мен ішкі әлемдерінің байланыстарының 
тұтастығына орай ортақ пікір айтып, әр- 
қайсысына өзімше баға бергенмін. Енді 
сол 1997 жылдың 8 қаңтарындағы дерек 
сөйлесін.

* * *

– Құрметті халайық! Бүгінгі осынау 
мәдениет үйінің төрінде отырған 
қонақтарды, яғни Сахи аға бастап 
келген топты – дарындар тобы, ұлы 
тұлғалар тобы деп айтсам, қателесе 
қоймаспын. Өйткені, бұл дарындардың 
қай-қайсысы болсын елі үшін, елінің 
рухани мәдениетін молықтыру үшін 
әртүрлі салада, әртүрлі бағытта 
еңбек етіп келген ел ағалары, айтулы 
перзенттер.
Ұлы дарындар туралы, олардың 

ел-қоғам алдындағы азаматтық-
адамилық міндет-парыздарын қалай 
атқарғанын, келер ұрпаққа қандай 
мұра қалдырғанын қысқа сөзбен 
салиқалы пікір арқылы түйіндеп 
келтіру – қиынның қиыны. Жан-
жақты пікір білдіріп, ой түйіндеу 
үшін бірінші, олардың бүкіл 

шығармашылық жолымен таныс 
болу қажет. Сөйлеуші адамға да өріс, 
толғам, талғам қажет. Әйтпесе, 
«Қозы-Көрпешті жырлай алмаған, 
былғап аладының» керіне кезігуіміз 
мүмкін. 
Сондықтан, мен ауылдың 

қарапайым көп тұрғындарының бірі 
оқырман, естірмен, көрермен ретінде 
екі ағаммен бірге тұстасым Ахаң 
жайлы қысқа ғана аннотациялық 
анықтамамен шектелмекпін.
«Адам және қара жер, көк аспан 

тұрақты, қалғанының бәрі сайқал 
саясат». «Сөз бен әйел, көбіне 
алдайды, – екеуі де сайтан. Сурет 
пен музыка  шыншыл – Тәңір бізбен  
осы тілде сөйлеседі» – деген даналық 
анықтамалар бүгін арамызда 
отырған асқарлы Сахи және Ілия 
ағаларымызға арналып айтылғандай. 

Өйткені, Сахи ағамыздың 
туындыларынан жоғарыдағы 
үш мәңгілік ұғымдарды: адам, 
қара жер, көк аспанды көреміз. 
Көз арқылы сәулеленіп жететін 
көріністерді ішкі ой санамызға 
қабылдап тұрақтандырамыз. 
Яғни, ішкі үнсіздік арқылы Тәңірге 
табынғандай, тәу етеміз. Сахи 
аға, сіздің шығармаларыңыздың, 
шығармашылық жолыңыздың 
ерекшеліктері осында болса керек. 
Құрметті Сахи аға! Төл 

топырағыңызды ұмытпай, жасыңыз 
70-ке келсе де, туған ел, бауыр-
жерлестеріңізді жатсыратпай, 
балалық-перзенттік махаббатпен 
аналық құшаққа құлай ұмтылғаныңыз 
үшін рахмет айтамын! Қартаймаңыз, 
халқыңызбен бірге жасаңыз!
Ілия аға, сізді бүгінгі Қазақ елі, 

бұрынғы СССР, қазіргі ТМД деп 
аталып жүрген мемлекеттердің 
біразы, өнер сүйер қауымы сазгер-
композитор, яғни, Ахметше айтсақ 
– әуездің түрлі орайын, шырайын, 
сазын, сайрамын келтіріп, құлаққа 
жағып, көңілді әсерлейтін ән салу, 
күй тарту өнерінің маманы ретінде 
танып біледі. 
Елімізде өзіңіз теңдес сазгер-

композитор көп болғанымен, олардан 
өзгеше ерекшелігіңіз – сіз тарихшысыз, 
музыка тарихын, оны тудырған ұлы 
тұлғаларды зерттеп, зерделеп, халық 
игілігіне айналдырдыңыз. Бұл – өлгенді 
тірілтіп, өшкенді жаңғыртумен 
пара-пар құбылыс.
Осы игілікті істе, жалпы 

шығармашылық жолыңызға табыс 
тілеймін. Халықпен, халық мұрасымен 
байланысыңыз бұрынғыдан да 
тереңдей бергей! 
 «Ұлылық – адам, қоғам және 

табиғат арасындағы заңдылықтарды 
терең түсіну» делінетін болса, бұл 

анықтаманы замандасымыз 
Ахаңа, Ақселеуге арнаған 
ләзім. Ақаңмен мен сонау 
60-ыншы жылдардың 
соңы мен 70-інші жылдың 
басы ма, әйтеуір «Жалын» 
журналында жарияланған 
«Күзеуде» атты повесі және 
«Жұлдыз» журналында 
басылған «Аққызындағы» 
хикаяты арқылы таны-
сыппын.
Жазушы Ақаң кейін сала 

жоғарыда келтірген Адам-
Қоғам-Табиғат арасындағы 
заңдылықтарды игеруге 
ойысты. 
« К ү м б і р - к ү м б і р 

күмбездері», т.б. архе-
ологиялық, этнографиялық, 
тарихи деректерді сүзген 

АЛАШТЫҢ АБЫЗЫАЛАШТЫҢ АБЫЗЫ
(Естелік-эссе)

зерттеу еңбектері арқылы ғалым, 
тарихшы, этнограф атанды. Серік 
Ақсұңқарұлынша айтсақ, «Алаштың 
Ақселеуі» дәрежесіне көтерілді. 
Ахаң көне тарихымыздың «Мық» 

дәуіріндегі ескерткіштерін, сол 
ескерткіш бетіне бәдізделіп 
бедерленген сызба-суретті бейнелерді, 
сымтастарды сөйлетіп шежіреші 
атанды. 
Ахаң ұлттық ерекшелігімізді айқын-

даудың бір парасы – кәсіптік, тұрмыс-
тіршіліктік, күнкөрістік заттардың 
ұмытылып бара жатқандарын іздеп 
тауып, оларды қолдану тәсілдерін 
зерделеді. Өзі осы саланың зергері 
атанды. Ахаң осы еңбегі үшін ұлттық 
ерекшелігімізді қалыптастыруға 
арналған әліпбиіміздің авторының 
бірінен саналуы тиіс. Өйткені, бүгінгі 
жас буын, мектеп оқушылары, 
келер ұрпақ түрлі кәсіптік атамұра 
жолдары мен Адам–Қоғам–Табиғат 
арасындағы байланыстарды, 
олардың жұмбақ сырларын Ахаңның 
осы әліпбиі арқылы қабылдап, таным-
түсінігін кеңейтуі дәлелдеуді қажет 
етпейтін ақиқат болса керек. 
Ахаңды сараптал сыншы ретінде 

Сәбеңнің, Сәбит Мұқановтың 90 
жылдық мерекесі кезіндегі зерделі 
еңбектері арқылы таныдық. 
Демократия желеуімен абзал 
ағаларымыз Сәкен, Сәбит, т.б. 
тіпті кеше ғана 150 жылдығын 
атап өткен жыр алыбы Жамбыл 
атамыз да төңкерістің, коммунистік 
құрылыстың жаршысы болды 
делінді. Ендігі жерде осындай 
адамдардың есімдері егеменді 
еліміздің ардақтылары қатарынан 
орын ала алар ма екен деген күмәнді 
пікірлердің туа бастағаны да анық 
еді. Жоғарыдағы алыптардың жаңа 
социалистік қоғамды орнатуға, оны 
нығайтып, орнықтыруға арналған 

еңбектері болғанын ешкім де өтірік 
дей алмайды. Пенде – замана құлы. Бұл 
– тарих. Бірақ, тарихты ешкім сотқа 
тарта алмайды. Оны қараламау 
керек, оны тек түсінуге тырысу 
қажет. 
Ахаң осы тұрғыда Сәбеңді тарих 

қателігінен арашалап, кәдімгі Сәбит 
Мұқанов қатарына қосып, ақтап алды. 
Бұл ақтау кейін сала төңкерістің, 
оның жемісін мадақтағандарды да 
тарихи тұрғыда бағалауымызға, 
қайыра тануымызға бастау болды 
деп айта аламын. 
Ахаңның елімен, жерімен бірге 

болғанын, қоғамының ұлы денесін 
жайлаған тоталитарлық, 
империялық індетке іштей 
қарсылығын айғақтайтын 
күнделіктеріндегі Нысан Абыздың 
зарындай: 
«Құйрығы жоқ, жалы жоқ,
Құлан қайтып күн көрер.
Аяғы жоқ, қолы жоқ,
Жылан қайтып күн көрер», – деген 

сырлы да мұңды жолдары арқылы 
білеміз. Аталған күнделіктерімен 
танысқан соң «Ақселеу заманымыздың 
Абызы екен-ау» деп ой түйдім.
Құрметті Аха! Зерттеушілік, 

жазушылық, өнерпаздық жолыңызға 
жемісті еңбек тілеймін. Сіз 55 
жастық ғұмырыңызда «Алаштың 
Ақселеуі ғана емес, Алаштың 
Абызы, Ақселеу – Абыз» дәрежесіне 
көтерілдіңіз. Абыз – ұлағатты да ұлы 
есім. Ол – әулие, дана батагөй, халық 
қамқоршысы. 
Осы ұлағатты ұлы есім арқылы келер 

ұрпақ жадында жаңғырарыңызға өз 
басым кәміл сенемін. 
                                                 08.01.1997 ж.

* * *
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болды. Адам фәниден бақиға өткенімен, ұрпағының 
жүрегінде, ағайын мен жақындарының көңілінде мәң-
гі өмір сүре бермек. Әріптесіміздің жарқын бейнесі 
мен сыңғыр күлкісі, әпкелік ақыл-кеңесі мен үлгі-
өнегесі әлі күнге дейін жадымызда. “Медицина кәсібі 
– адамгершіліктің асылы” дейді. Осынау асыл кәсіпті 
арқалап, жас пен кәріге көмек қолын созып, жанына 
дауа, тәніне шипа болардай ем беріп, сөзінің тәттісімен, 
көзінің жақсысымен науқастың көңілін көтеріп, жылы 
сөз, ізгі лебіздерімен адам жанын жадыратып, өмірге 
деген құлшынысын арттырып, ертелі-кеш ерінбей, 
ел үшін еңбек етіп, халықтың алғыс-сауабына кенеле 
жүріп, ақ халатты абзал жан бола білген әріптесіміз 
Ардақты сағына еске аламыз. Қайғының орнын сабыр-
ға, шарасыздықтың орнын шүкірге алмастырып, әріп-
тесіміздің жатқан жері жайлы, топырағы торқа, жаны  
жәннаттық болсын деп қол жайып, Алладан дұға 
қыламыз. 
Жүздерінен тұрушы еді таң күліп,
Ерте  кеттің баршамызды қалдырып.
Топырағың торқа болсын, Ардағым,
Жатқан жерің жайлы болсын мәңгілік.
Еске алушылар: жедел жәрдем бөлімінің қызмет-

керлері – Амантай, Қазтай, Нұрлан, Дәулет, Елнұр, 
Жаңагүл, Мақпал, Бағдат, Зәуре, Шара, Бағдат, 
Есенгүл, Гүлназ, Әйгерім.  

Еске алу
Ақтоғай ауылында дүни-

еге келіп, аудандық ауру-
хананың жедел жәрдем 
бөлімінде ұзақ жылдар 
бойы қызмет атқарып, 
халқына қалтқысыз еңбек 
еткен аяулы әріптесіміз 
Сатанова Ардақ Мал-
дашқызы мен жұбайы 
Жексенбеков Қозының 
фәниден бақиға озғанына 
да бір жылдың көлемі 

Тағы да сол 1997 жылдың жаз айында Дина Нұр-
пейісовадан кейінгі күйші-композитор, жерлесіміз Аққыз 
(Мүгілсім) Ахметқызының туғанына 110 жыл толу тойы 
Ақтоғай ауданында дүркіреп өтті. Оған негізгі бастамашы 
болып, тойдың бар ауыртпалығын көтерген Аққыздың 
Нәсжан дейтін тұңғыш қызынан туған жиені, өзі де шебер 
күйші Болат Жұматайұлы Тәкішев деген азамат.
Той өтер қарсаңында ғалым бауырымыз Мәуен 

Хамзиннің Қарағанды облыстық көгілдір экраннан 
берген сұхбаты Ахаңның тағы бір қырын аша түскендей 
болды. Ол аталған тойға Астана, Алматы, Қарағанды 
қалаларынан өнертанушыларды шақыру қажеттігін 
ескертіп, күй сайысына төрелік ету Ақселеуге лайық 
екенін айтып, ой қозғады. Осы ұсынысты той өткізу жө-
ніндегі комиссия мүшелеріне жеткіздім. Олар пікірімді 
құптап, осы тілек ұсынысты ел атынан Ахаңа жеткізуді 
маған жүктеді. 
Тойдың аужары «Аққыз» балабақшасында басталып, 

сырттан келген қонақтардың сый-сияпат тапсыруы, 
құттықтауларымен аяқталды. Ендігі қызық мәдениет 
үйінде өтетін күйшілер сайысына ұласпақ. Нөпір халық 
солай ойысты. Мәдениет үйінің алдында Ахаң мен оның 
дос-әріптестері Қойшығара Салғарин, Сәтбек Дулатбеков, 
т.б. кезігіп, бір-бірімізге той қайырлы болсын айтысып 
жатырмыз. 
– Аха, Аққыз анамыздың халқымен қайыра қауышуына 

сіздің сіңірген еңбегіңіз ұшан-теңіз ғой. Сіз арқылы 
анамыздың екінші ғұмыры – мәңгі өлмейтін өнерпаздық 
жолы қайыра өрістеді. Тұрмыс тауқыметімен «балапан 
басына, тұрымтай тұсына» кеткен ауыртпалықтар 
қажытқан анамыздың аты ауыл төңірегінен аспаған 
еді. Іздеп тауып, 1977 жылы Алматыға алдырдыңыз. 
«Социалистік Қазақстан» газеті редакциясында кездесу 
өткізіп, Мағауия Хамзин, Шәміл Әбілтаев, Мұхаметжан 
Тілеуханов, Шофер (Жақсылық) Омашев сынды 
дәулескер күйшілердің басын қостыңыз. Сол кездесудегі 
анамыздың кейінгі толқынға айтқан өмірбаяндық, 
өмірмұраттық соңғы ақ тілегін, ақ бата іспетті аманатын 
газетке жарияладыңыз. Осы еңбегіңіз үшін халық сізге 
разы. Бүгінде соның жалғасы іспетті анамызға тағы бір 
қызмет көрсетсеңіз? Қазіргі басталатын күй сайысына 
басшылық жасауыңызды сұрап, сізге жеткізуді комиссия 
мүшелері маған аманаттап еді. Соған қалай қарайсыз? – 
дедім. Ахаң:
 – Бүгінгідей мерейлі күні анамызға тағы бір қызмет 

көрсеткеніміз мәртебе емес пе, мен дайынмын, – деді. 
Осы хабарды сүйінші сұрағандай болып, комиссия 

(Естелік-эссе)(Соңы). 

мүшесі Тұңғышбай Мұқановқа жеткіздім. Ол балаша 
қуанып, төрешілер алқасының құрамына менің де 
кіретінімді ескертті. Мен азар да безер болып, бас тартып 
едім, ол:
– Ахаңның қасына отырып, пікірлесерсіз. Жақын танысу 

үшін қолайлы сәт емес пе? – деп айтқанына көндірді. 
Мен шынымды айтсам, домбыра ұстаудан мақұрым 

қалған, мүсәпір адаммын, күй өнеріне қалай баға 
бермекпін? Осы ой төрешілер үстеліне келіп, Ахаңның 
жанына жайғасқан соң ғана ойыма оралып, ал сасайын. 
Не істемек керек? Мүсәпірлігімді Ахаңа жеткіздім. Ол 
алғашқыда таңырқап, иланбағандай сыңай танытты. 
– Домбыра ұстауды білмесең, олардың айтқанына неге 

көнесің? – деп қарсы сұрақ қойды. «Сасқан үйрек артымен 
сүңгидінің» кебі сияқты болды ма, ойыма бір қулық орала 
кеткені.
– Аха, мына жерге атым аталып отырып қалған соң, 

тұрып кету ыңғайсыз, тойдың шырқы бұзылуы мүмкін. 
Одан да сіз көтеріп отыратын бағаны мен де көтерсем, 
тығырықтан шықпаймыз ба? – дедім.
– Ой, мынауың керемет ақыл ғой! Төраға көтерген баға 

жаныңдағылардан қолдау тауып жатса, ол бір ғанибет емес 
пе?! Бәріміздің ортақ шешімге ұйысуымызға таптырмас 
тәсіл екен, – деп құп алды. Сөйтіп, Аққыз анамызға 
арналған күй сайысы өз мәресіне жетті. Ақселеудің әділ 
төрелігінің арқасында ың-шыңсыз, айта жүрерліктей зор 
абыроймен тарқап еді. 

* * *
1998 жылдың соңын ала Қарағанды «Болашақ» 

университетінің «Болашақ» баспасынан Нарманбеттің 
еңбектері жеке кітап болып басылып шықты. 1999 
жылдың қаңтар айында Алматыдағы Ахаңа хатпен 
қоса, жинақтың бір данасын салып жібердім. Іле-шала 
жауап хат келді. Хатында Нарекеңнің еңбектерінің сәтті 
шыққанына балаша қуанғаны, әлі де болса ізденістер 
жасап, ғылым жолына қарай ойысуыма бағыт-бағдар 
сілтепті. Шын пейілмен қамқорлық ниет танытқанына 
қанаттанғандай әсерге бөлендім...
Өз қолымен жазылған осы хат бүгінгі күнде Ахаңның өзі 

болмаса да, көзіндей болатын ерекше құнды жәдігерлік 
дүние ғой. Сондықтан, жазбаның түпнұсқасын қоса ұсы-
нуды жөн көрдім. 

Аманкелді Туғанбай, 
нарманбеттанушы,
Қарағанды қаласы.

АЛАШТЫҢ АБЫЗЫАЛАШТЫҢ АБЫЗЫ Ардақты әкеміз Сағын-
дықұлы Сәнекенің өмір-
ден өткеніне де бір жылға 
жуықтады. Асқар тауымыз 
– абзал әкеміздің ақкөңіл 
мінезін, мейірімді жүзін, 
қамқорлығын  сағына еске 
ала отырып, топырағың 
торқа, жаның жәннатта 
нұрлансын деп Алладан 
тілейміз. Әкеміздің асыл 
бейнесі мәңгілікке жады-
мызда сақталады.

Еске алу

Жайнатқан ізгілік пен иман өңін,
Білімді бір бойыңа жиған едің.
Ынтымаққа шақырып айналаңды, 
Бар адамға нұр шуақ сыйлап едің.
Жаңылмаған жан едің арманынан,
Адаспаған Алланың хақ жолынан.
Жақсылығың – өшпейтін салған ізің,
Шықпайды мәңгілікке ел жадынан.
Еске алушылар: ұрпақтары.

Ақтоғай ауылының тумалары, тай-құлындай тебісіп 
бірге өскен достарымыз Қозы Жексенбеков пен Ардақ 
Сатанованың өмірден озғандарына бір жылдың 
жүзі болды. Екеуінің бірінің артынан бірі бақилыққа 
аттанғаны ортамызды ойсыратып, қатарымызды сөгілтіп, 
қабырғамызды қайыстырып кетті. Жүректері мейірбан, 
көңілдері даладай дархан, жүздері жарқын, ақкөңіл 
достарымыз маңайларына мейірім шуағын төгіп тұратын. 
Өз орталарына сыйлы, қашан барсақ та есігін айқара 

К.Байсейітова атындағы тірек мектебі (ресурстық 
орталық) КММ ұжымы мектептің география пәні 
мұғалімі Хамитова Раушанға сіңлісі Хамитова 
Жанардың қайтыс болуына байланысты қайғысына 
ортақтасып, көңіл айтады.

Ақтоғай ауданының білім бөлімінің ұжымы және 
Ақтоғай аудандық білім қызметкерлері кәсіподағы 
аудандық білім бөлімінің басшысы Жүнісов Сейілге 
әкесі Мінтай Жүнісұлының қайтыс болуына байла-
нысты қайғысына ортақтасып, көңіл айтады.

«Ақтоғай аграрлық-техникалық колледжі» КММ  
ұжымы колледждің оқытушылары Хамитова Раушанға 
сіңлісі, Хасенов Ердос пен  Үмітбек Жұлдызға нағашы 
апасы Хамитова Жанардың қайтыс болуына 
байланысты отбасына, ағайын-туысқандарына қайғы-
ларына ортақтасып, көңіл айтады.

ашып, төрінен орын ұсынатын достарымызды бүгінде 
сағына еске аламыз. 
Қозы еңбекқорлығымен, өзіне тән майда қоңыр мінезімен 

есімізде қалса, Ардақ медицина саласында күн-түн демей 
еңбек етіп, халықтың алғысына бөленді. 
Өлім түгілі өкпеге де қимайтын достарымыз жайлы 

ендігі жерде естелік айтамыз деп кім ойлаған? Өмірдің  
өзі күшті болғанымен, өтетіні өкінішті... Бала-шағасының  
қуанышы мен немерелерінің қызығын қызықтайтын шақ-
та өмірден мезгілсіз өтті.
Алла тағала артындағы ұрпақтарына, туған-туыстарына 

көрмеген қызықтарын, жасамаған жастарын нәсіп етсін. 
Тағдырдың жазуына ешкім де қарсы тұра алмайтыны 
рас, тек рухтарына  дұға тілеп, Алладан иман байлығын 
сұрап, құлшылық жасаудан басқа қолдан келер шара бар 
ма?  Марқұмдардың  топырақтары торқа,  жатқан жерлері 
жайлы, қабірлері жарық болсын деп дұға бағыштаймыз.  
Қанша уақыт өтсе де, олардың жарқын бейнесі әркез 
жадымызда сақталады. Артындағы ұрпақтарына мәнді 
ғұмыр бергей.
Бақ жұлдыздары ерте сөнді көгінде,
Қимайтұғын достар едік өлімге.
Жатқан жерлерің жайлы болып, торқалы,
Орындарың болсын пейіш төрінде.

Еске алушы: кластастары – Құрманғазы, Жанат, 
Рүстем, Саят, Марат, Ербол Қ., Қайрат, Нұрлан, 

Манарбек, Есенгелді, Ербол И., Ғайни, Заря, Дарияш, 
Бақыт Қ., Бақытгүл, Ғалия, Айгүл, Бақыт Ә., 

Гүлбаршын.

Еске алу
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Құттықтаймыз!
Ақтоғай ауылының тұр-

ғыны, бірімізге аяулы жар, 
бірімізге асқар таудай 
әке, енді бірімізге сүйікті 
ата Омарбеков Түсіпбай 
Сейдіғалиұлын 70 жасқа 
толған мерейтойымен құт-
тықтаймыз! Осы қуанышты 
күні сізге деніңіздің сау-
лығын, шаңырағыңызға 
ырыс байлығын, жүрегіңізге 
мәңгі жастық жалынын, 
көңіліңізге сезімнің шалқы-
ған шаттығын тілейміз. 
Әрдайым осы тыңғылықты 
да тындырымды қалпы-

ңыздан танбай, табыстан табысқа жете беріңіз. Отба-
сыңыздан ынтымақ, басыңыздан бақ таймасын! Көңі-
ліңіз ғұмыр бойы көтеріңкі болып, өмір айдынында 
қайғы-мұңды білмей, еркін жүзе беріңіз. Дос-жаран 
мен туған-туыс алдында абыройыңыз әрдайым артып, 
аңсаған арманыңыздың асуларына жете беріңіз!
Өткен күннің артта қалып елесі,
Тіршіліктің алға жылжып кемесі.
Басыңызға бақ пен ырыс сыйлаған,
70 жастың құтты болсын белесі.
Балаларың басыңдағы бағыңыз,
Жүзге дейін нұрлы шырақ жағыңыз.
Өзіңізді мәпелеген, баптаған,
Аман болсын анамыздай жарыңыз.
Осы өңірде кең керілген керегең,
Еңбегіңмен еселенген берекең.
Атасының амандығын тілейді,
Ерке, тентек, ақпейілді немерең.
Ардақтайды ақсақал деп халқың да,
Біз секілді ұрпағың да артыңда.
Сексенге де, тоқсанға да жетіңіз,
Дәл осындай мейірімді қалпыңда.

Ақ тілекпен: анамыз – Айтжан, балалары, 
немерелері.

Тілі байдың – ойы байТілі байдың – ойы бай
«Тіл тағдыры – ел тағдыры» деген қанатты 

сөз тегін айтылмаған. «Қазақтығымызды 
сақтағымыз келсе, тілімізді сақтауымыз 
керек» деген қағида айшықталады. Қазақ тілі 
деген сөз – Қазақ елі деген сөз. Қазақ тілінің 
мәселесін қалай шешсек, даму бағытымыз да 
солай болмақ.

Байтақ далада өмірге келген қазақтың тілі – 
талай қысым мен сындардан өткен тіл. Соған 
қарамастан өзінің ұзақ тарихында сұрыпталып 
өсіп, дамып келеді. Оның сонау заманнан бері 
бай тілдердің қатарынан орын алып келгені 
тарихтан белгілі. Тілді қадірлей білу, тіл 
мәртебесін өсіре білу – ұлттық парыз. Бұл 
істі ұқыпты ұйымдастырып, жұмыла қолға 
алсақ, тілдің мәдениетін заманның талабына 
сай жан-жақты көтеруге мүмкіндік жетерлік. 
Тіл байлығы – ой байлығының көрінісі. Ана 
тілі адам баласының бойына ана сүтімен 
дарып, бойға тарайды. Ана сүтімен бойымызға 
дарыған қазақ тілінің құдіреттілігі – өрлігінде, 

Тіл тағдыры – ұлт ғұмыры

орасан зор байлығында. 
Қазақ тілі – дүние жүзіндегі ең бай, бедерлі 

де бейнелі тілдердің бірі. Егемен еліміздің 
тұғыры қашанда тіліменен биік. Тіл – халық-
тың жаны, сәні, тұтастай кескін-келбеті, бол-
мысы. Демек, әрбір адам ана тілін көзінің 
қарашығындай қорғауға тиіс және оның 
орынсыз шұбарлануына жол бермеу қажет. 
Тіліміздің қанатын кеңге жайып, дамуына 
үлес қосатын, ана тілін арындай қастерлейтін, 
оның телегей-теңіз байлығын болашаққа 
жалғастыратын – ұрпақ! 

Біздің ана тіліміз – шексіз бай, тегеуріні 
мықты тіл. Қазақ тілінің беделін көтеру, 
қадірлеу, қастерлеу – біздің азаматтық боры-
шымыз. Тіл – байлығымыз, тарихымыз, мәде-
ниетіміз, әдебиетіміз. Тіл мерейі – ел мерейі. 
Ана тіліміздің мерейі үстем бола берсін!

Н.Рахымжанова,
 Қусақ ауылдық округі.

«АК Алтыналмас» АҚ «Қарағанды 
облысында 2022-2024 жылдарға арналған 
"Итбас" әктасты барлау жоспарына» 
бірыңғай экологиялық порталда (БЭП) 
қоршаған ортаны қорғау бөлімі (ҚОҚБ) 
бойынша көпшілік талқылау түріндегі 
қоғамдық тыңдаулар өткізудің басталғаны 
туралы хабарлайды.

Көпшілік талқылау ecoportal.kz 
сайтында 08.08.2022 және 12.08.2022 
аралығында өтеді. Жобалық материалдар 
БЭП порталында 5 жұмыс күндері ішінде 
қолжетімді болады. Мүдделі жұртшылықты 
қоғамдық талқылауларға қатысуды 
сұраймыз.

Жобалық құжаттамаға Тапсырыс беруші – 
«АК Алтыналмас» АҚ, БСН 950640000810. 
Заңды мекен-жайы: Қазақстан 
Республикасы, Алматы қ., Республика 
алаңы, 31 ғимарат.

Жобалық құжаттаманы әзірлеуші – 
«ЭКОЭКСПЕРТ» ЖШС, БСН 920540000504. 
Заңды мекен-жайы: Қазақстан 
Республикасы, Қарағанды облысы, 
Қарағанды қаласы, Қазыбек би атындағы 
аудан, Лобода көшесі, 40 құрылыс. тел./ 
факс: 8 (7212) 42-56-17.

Бірыңғай экологиялық порталға сілтеме: 
https://ecoportal.kz/Disscusion/DisPublic/In
dex?kind=5&oblast=47157&begin=08/08/20
22&end=12/08/2022

Қосымша ақпарат алуға болатын 
электрондық мекен-жайы және телефон 
нөмірі(-лері): info@ecoexpert.kz; svetlana.
rozhmanova@altynalmas.kz;

 8 (7212) 42-56-17.

Қоғамдық тыңдау өткізіледі
АО «АК Алтыналмас» сообщает о начале 

проведения общественных слушаний в 
форме публичных обсуждений на Едином 
экологическом портале (ЕЭП) по Разделу 
Охраны окружающей среды (РООС) к 
«Плану разведки проявлении известняка 
«Итбас» в Карагандинской области на 2022-
2024 гг».

Публичные обсуждения будут проходить 
на сайте ecoportal.kz в период с 08.08.2022 
по 12.08.2022 года. Проектные материалы 
будут доступны в течении 5 рабочих дней на 
портале ЕЭП. Заинтересованную обществен-
ность просим принять участие в публичных 
обсуждениях.

Заказчик проектной документации – АО 
«АК Алтыналмас». БИН 950640000810. 
Юридический адрес: Республика Казахстан, 
г.Алматы, Бостандыкский район, пл. 
Республики, 15.

Разработчик проектной документации – 
ТОО «ЭКОЭКСПЕРТ», БИН 920540000504. 
Юридический адрес: Республика  Казахстан, 
Карагандинская область, город Караганда, 
район имени Казыбек би, улица Лободы, 
строение 40. Тел./факс: 8 (7212) 42-56-17.

Ссылка на Единый экологический портал: 
https://ecoportal.kz/Disscusion/DisPublic/Ind
ex?kind=5&oblast=47157&begin=08/08/2022
&end=12/08/2022

Электронный адрес и номер(-а) телефона, по 
которым можно получить дополнительную 
информацию: info@ecoexpert.kz; svetlana.
rozhmanova@altynalmas.kz; 

8 (7212) 42-56-17.

Қуаныш ауылының 
тұрғыны, құрметті 

ағамыз Хабибола (Қожа) 
Сейсенбайұлы!

Сізді мерейлі 50 жасқа тол-
ған туған күніңізбен шын 
жүректен құттықтаймыз! 
Отбасыңызға амандық, де-
ніңізге саулық, қажымас                
қажыр-қайрат пен мол бақ-
береке  тілейміз. Әрқашанда 
өміріңіз көктемдей жар-
қын, жаздай жылы, күндей 
шуақты болсын. Әрдайым 
отбасыңыздың ақылшысы, балаларыңыздың қамқор-
шысы, жақындарыңыз бен туғандарыңыздың жанашыры 
болып жүре беріңіз. Алдағы уақытта балаларыңыздың 
қызық-қуанышына кенеліп, жора-жолдас, туған-туыс-
тың ыстық ықыласына бөленіп, ортамызда беделді де 
абыройлы болып жүре беруіңізге тілектеспіз.
Ағамыздың 50 жасы құтты болсын,
Қуаныш пен шаттыққа орта толсын.
Денсаулығыңыз мықты болып, ұзақ жасап,
Шаңырағыңыз бақыт пен құтқа толсын. 

Ізгі тілекпен: қарындасы – Айнагүл-Сәкен,          
жиендері – Шалқарбек-Альбина, Радимир-

Нұрайым, Зенур, Балғынбек, Назерке, Ақерке, 
Айтбек, Аймерей.  

Құттықтаймыз!

АБ


